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Abstrakt

Toxoplasma gondii je kosmopolitně rozšířeným parazitem, jehož prevalence mezi

lidmi celosvětově dosahuje až několika desítek procent. Ve svém životním cyklu může

využívat jakéhokoliv teplokrevného obratlovce jako mezihostitele, definitivním

hostitelem, kde se parazit množí sexuálně, jsou pak kočkovité šelmy čeledi Felidae.

Akutní fáze onemocnění je medicínsky významná u imunokompomitovaných pacientů

a také rizikem kongenitálního přenosu u těhotných žen, které se dosud s infekcí

nesetkaly. V obou případech může mít infekce závažné, vzácně i smrtelné následky.

Tato práce je zaměřena na experimentální ověření teorie pohlavního přenosu

toxoplasmózy ze samců na samice na laboratorních myších. Možný přenos byl

testován ve fázi akutní i latentní infekce, v obou případech s negativním výsledkem.

Kromě toho jsme u myších samců sledovali i afinitu parazita k tkáním určitých

orgánů pomocí techniky PCR. Zejména nás zajímaly orgány pohlavní soustavy a jejich

srovnání s orgány ostatních soustav. Bylo zjištěno, že v akutní fázi infekce jsou

primárně zasaženy plíce a slezina. Toxoplasmy se vyskytovaly i v pohlavních

orgánech (zejména v nadvarleti), ale oproti jiným soustavám nijak častěji. Naopak

v akutní i latentní fázi byly statisticky signifikantě zasaženy více nepohlavní orgány

než pohlavní.

Naše výsledky nepotvrdily hypotézu o sexuálním přenosu toxoplasmózy ze samců

na samice. I když na jejich základě nelze jednoznačně prokázat, že tento způsob

přenosu infekce je zcela vyloučený, nemůžeme potvrdit, že by byl natolik častý, aby

mohl hrát roli v epidemiologii a epizootologii toxoplasmózy.
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Abstract

Toxoplasma gondii is cosmopolitly living parasite which prevalence in human

extends to tens of percent. In its life cycle it uses any homoiothermic vertebrate as an

intermediate host. The definitive host are felines from Felidae family. The acute phase

of infection is medically important in immunocompromised pacients and by its risk of

congenital toxoplasmosis in pregnant women who never suffered from this illness

before. Infection could have serious and rarely even lethal consequences in both cases.

This thesis focuses on experimental verification of theory of sexual transmission of

toxoplasmosis from male to female on laboratory mice. Possible transmission was

tested in acute phase and latent phase of infection. The result was negative in both

cases.

Moreover, we observed the parasite’s affinity to tissue of organs in male mice by

PCR technique. Particularly, our interest was in comparing genital organs with others.

It was discovered that lungs and spleen are the most infected organs in acute phase of

infection. Toxoplasma was also present in genital organs (especially in epididymis) but

not more frequently than in others. We observed statistically significant difference

between sexual and non-sexual organs in acute and latent toxoplasmosis – non-sexual

organs were more infected in both phases.

Our results did not confirm hypothesis of sexual transmission of toxoplasmosis from

males to females. Although it can not be proven on the base of our results that sexual

transmission is entirely impossible, we can not confirm that it is so frequent to be

important in epidemiology and epizootiology of toxoplasmosis.
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1. Úvod

Toxoplasma gondii patří mezi kosmopolitně rozšířené parazity a celosvětová prevalence

mezi lidmi dosahuje až několika desítek procent. Lidská infekce probíhá ve většině případů

asymptomaticky, v určitých případech ale může mít toxoplasmóza pro napadený organismus

až fatální důsledky. Platí to zejména pro kongenitální toxoplasmózu a infekci

imunokompromitovaných pacientů, kde může dojít až k abortu, resp. smrti.

Parazit navíc v těle člověka dokáže přetrvávat po dlouhá desetiletí ve stádiu tkáňových cyst,

na něž není dostupná žádná terapie. Tato latentní fáze, která byla dlouhou dobu považována

za neškodnou, je v posledních letech podrobována stále většímu zájmu ze strany výzkumných

týmů, a ukazuje se, že i zdánlivě neškodní bradyzoiti v tkáňových cystách dokážou ovlivňovat

svého hostitele. Práce z nového tisíciletí tak hovoří o možnosti zpomalení reakčního času

hostitele, což u lidí může vést k vyšší pravděpodobnosti dopravní nehody, o změně jeho

osobnosti nebo o souvislosti s rozvojem a průběhem onemocnění schizofrenií.

S rostoucím poznáním o možných závažných důsledcích infekce logicky roste i snaha zjistit

více o parazitu samotném. V posledních letech často diskutovaným tématem je otázka

sexuálního přenosu toxoplasmy z nakaženého samce na samici. První zmínky o této možnosti

sice pochází už z 20. století, až v posledních letech je ale tato hypotéza více zkoumána a

častěji testována. Bylo vydáno několik prací, které potvrdily nalezení tachyzoitů ve spermatu i

jejich přenos na samice pomocí umělého oplodnění. Stejně tak ale existují i práce, ve kterých

se sexuální přenos toxoplasmy nepotvrdil.

Tato práce si klade za úkol otestovat možný pohlavní přenos ze samců na samice na myších,

a to na dvou kmenech T. gondii. Zajímalo nás, jestli by se infekce mohla přenést při akutní

fázi onemocnění způsobené virulentním kmenem nebo v latentní fázi toxoplasmózy

způsobené avirulentním cystickým kmenem.

Kromě toho se práce zabývá i lokalizací toxoplasmy v těle hostitele. Pokud by hypotéza o

pohlavním přenosu byla pravdivá, pak se dá očekávat zvýšený výskyt a koncentrace parazita

v samčích pohlavních orgánech. Parazit by byl evolučně uzpůsoben k tomuto přenosu a

počítal by s ním. Studií na téma afinity toxoplasmy ke tkáni samčích pohlavních orgánů zatím
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není mnoho, a tak by výsledky této práce mohly napovědět, nakolik je pohlavní přenos možný

i z tohoto pohledu.

Závěrečným cílem práce pak bylo na základě získaných výsledků a informací z literatury

diskutovat pravděpodobnost pohlavního přenosu Toxoplasma gondii u laboratorní myši i u

člověka.

Cíle práce:

1) Otestovat na myších možnost pohlavního přenosu Toxoplasma gondii ze samců na

samice v akutní i v latentní fázi onemocnění

2) Otestovat u myši afinitu Toxoplasma gondii k samčím pohlavním orgánům

v porovnání s jinými orgány těla v akutní i latentní fázi onemocnění pomocí

semikvantitativní real-time PCR vyvinuté a optimalizované k tomuto účelu

3) Na základě získaných dat a dostupné literatury diskutovat možnost pohlavního

přenosu Toxoplasma gondii u laboratorních myší i u člověka
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2. Literární přehled

2.1. Toxoplasma gondii, její životní cyklus a životní formy

Toxoplasma gondii patřící do kmene Apicomplexa, třídy Coccidea, řádu Eimeriida a čeledi

Sarcocystidae (Arisue et Hashimoto, 2014) je jedním z nejrozšířenějších parazitů světa.

Séroprevalence ve světě se pohybuje od 10 do 90 % (Pappas et al., 2009), přičemž na tato

čísla odkazuje i Světová zdravotnická organizace (Torgerson et Mastroiacovo, 2013). Celková

průměrná promořenost obyvatelstva toxoplasmózou ve světě se pak odhaduje na jednu třetinu.

U nás se prevalence toxoplasmózy pohybuje okolo 25 % u mužů a 30 % u žen (Kodym et al.,

2001).

Ve svém hostiteli T. gondii žije intracelulárně a má fakultativně heteroxenní životní cyklus.

Definitivním hostitelem jsou kočkovité šelmy čeledi Felidae, mezihostitelem může být

jakýkoliv teplokrevný obratlovec včetně člověka. Životní cyklus je komplikovaný.

Toxoplasma tvoří tři vývojová stádia – tachyzoity (volně pohyblivé), bradyzoity (ve tkáňové

cystě) a sporozoity (ve vysporulované oocystě). Všechna stádia jsou infekční jak pro

definitivního hostitele, tak pro mezihostitele.

V definitivním hostiteli, tedy kočkovité šelmě, dochází v epitelu tenkého střeva k sexuálnímu

rozmnožování toxoplasmy. Tvoří se nevysporulovaná oocysta, která je uvolněna do lumen

střeva a následně je s výkaly vyloučena do prostředí. Infikované kočkovité šelmy vylučují

oocysty v mladém věku ve velkých počtech po dobu 1-2 týdnů. Poté, co oocysta opouští tělo

hostitele, dochází ve vnějším prostředí ke sporogonii, která trvá 1-5 dnů a jejímž výsledkem je

infekční vysporulovaná oocysta. Ta obsahuje dvě sporocysty, přičemž v každé z nich jsou


[…]


pravděpodobností nákazy toxoplasmózou a počtem nechráněných pohlavních styků s otcem

dítěte před otěhotněním. Znovu lze zopakovat, že korelace neznamená kauzalitu.

Za další nepřímý důkaz lze považovat i zvýšenou séropozitivitu na T. gondii u otců dětí

s kongenitální toxoplasmózou (Contopoulos-Ioannidis et al., 2015). Výsledkům práce lze

vytknout, že vzhledem k relativní vzácnosti kongenitální toxoplasmózy pracovala jen

s desítkami případů, což je pro směrodatnější závěry příliš málo. Stejně tak si u tohoto

příkladu lze představit i rizikový faktor (např. kontaminované prostředí bydliště), který by byl

společný jak pro matky nakažených dětí, tak pro jejich otce, a který by s případným

sexuálním stykem nesouvisel.
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 Když si shrneme výsledky této práce a zařadíme je do kontextu s odbornou literaturou, tak

lze usoudit, že pohlavní přenos toxoplasmy u člověka z muže na ženu nelze považovat za

příliš pravděpodobný. Stále chybí přímé důkazy byť jen o přítomnosti toxoplasmy v lidském

spermatu. V naší práci jsme na laboratorních myších nepozorovali ani pohlavní přenos, ani

afinitu T. gondii k pohlavním orgánům samčí reprodukční soustavy (naopak byla

zaznamenána statisticky významná afinita k nepohlavním orgánům v obou fázích infekce).

Přitom myš je vůči infekci toxoplasmou vnímavějším tvorem než člověk a teoretitická

možnost pohlavního přenosu ze samců na samice se u ní zdá být pravděpodobnější.

Hypoteticky může být pohlavní přenos u myší vzácným jevem, který se nám kvůli nízkému

počtu pokusných zvířat nepodařilo prokázat. Pokud by tomu ale tak bylo, tak vztaženo na

člověka by se takový přenos v případě akutní toxoplasmózy dal těžko považovat za

epidemiologicky závažný. Akutní fáze onemocnění je krátká a u imunokompetentních jedinců

trvá řádově několik týdnů, výjimečně několik málo měsíců. Při silnějších nákazách, kdy by

teoretická možnost pohlavního přenosu byla vyšší, pak lze vznést pochybnost nad četností

sexuální styku u nemocného jedince s klinickými příznaky toxoplasmózy.

Důvodné pochybnosti pak lze vznést i nad nepřímými argumenty zastánců teorie

pohlavního přenosu toxoplasmy. Často jde jen o vyplňování prázdných míst (které se

projevují jako dosud neznámé rizkové faktory) sexuálním přenosem. Bližší důvody ke

kauzalitě zmiňovaných korelací ale často chybí. Lze se podivit i nad tím, že by uvažovaný

pohlavní přenos dosud unikal pohledu epidemiologů a neprojevil by se v jejich grafech a

tabulkách. Stejně tak je podivné, že pohlavní přenos dosud nebyl potvrzen, když kongenitální

toxoplasmóza, která je vzácná a podílí se jen na promilích nových infekcí, je známá dlouhá

desetiletí a existuje u ní nespočet popsaných případů. Z těchto úvah a z výsledků mé práce

vyvozuji, že možný pohlavní přenos toxoplasmózy u člověka je nepravděpodobný. Pokud by

skutečně existoval, tak by pravděpodobně šlo o velice vzácný a epidemiologicky nepříliš

závažný jev v akutní fázi onemocnění.
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6. Závěr

Přímé otestování možnosti pohlavního přenosu toxoplasmy ze samců na samice na modelu

laboratorních myší bylo provedené na dvou kmenech toxoplasmy – virulentním (P-Cz), při

němž byla zvířata v akutní fázi onemocnění, a cystickým avirulentním (HIF) v latentní fázi

infekce myší. Přenos tímto způsobem během studie zaznamenán nebyl ani u jednoho

z kmenů.

Lokalizace toxoplasem ve tkáních hostitele se svou přítomností a množstvím lišila

v jednotlivých fázích infekce. V akutní fázi byla patrná afinita k plícím a poté ke slezině, kde

se toxoplasma nacházela ve statisticky signifikantně vyšším množství než v jiných

vyšetřovaných orgánech. Naopak v mozku a cauda epididymis toxoplasmy nebyly zachyceny.

T. gondii byla v této fázi infekce nalezena i v samčí pohlavní soustavě, zejména v nadvarleti.

Zvláštní afinita k orgánům pohlavní soustavy ale potvrzena nebyla. Naopak byly infekcí

statisticky významně více promořené orgány nepohlavních soustav. Předpoklad afinity

toxoplasem k samčím pohlavním orgánům se při akutní infekci nepotvrdil.

Při latentní toxoplasmóze byla DNA toxoplasmy nalezena ve všech sledovaných orgánech, i

těch pohlavních. Výraznější afinita k nějakému typu tkáně v tomto případě nebyla

zaznamenána. Při srovnání skupiny pohlavních a nepohlavních orgánů ale byly opět

statisticky významně více zasažené infekcí orgány nepohlavních soustav. Předpoklad afinity

toxoplasem k samčím pohlavním orgánům se nepotvrdil ani při latentní infekci.

Výše uvedené výsledky nepodporují teorii pohlavního přenosu toxoplasmy z myších samců

na samice. Teorii sexuálního přenosu sice nelze z námi získaných dat vyvrátit, lze ale

usuzovat, že minimálně u myší není pohlavní přenos ze samců na samice běžným jevem.

Ve světle výsledků na laboratorním modelu, neexistence alespoň jedné kasuistiky a

poměrně vágních nepřímých důkazů se pohlavní přenos toxoplasmózy z muže na ženu jeví

jako nepravděpodobný. Pokud by se přeci jen ojedinělé případy vyskytly, rozhodně budou mít

zanedbatelnou incidenci a nemohou se projevit v epidemiologických statistikách.
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