Posudek školitele k diplomové práci Bc. Jiřího Navrátila
„Pohlavní přenos Toxoplasma gondii ze samců na samice:

experimentální ověření na laboratorních zvířatech”

Důvodem zadání diplomové práce na výše uvedené téma byla reakce na hypotézy
o přenosu toxoplasmózy z mužů na ženy, které se vyrojily jak v impaktovaných
časopisech, tak v bulvárním tisku a zaplavily i internetové servery. Zdůvodnění se
odvíjí nikoliv od konkrétních kasuistik, (zatím nebyl popsán ani jeden případ ženy,
která by se nakazila od muže), ale od statistických údajů o prevalenci toxoplasmózy
u různých věkových kategorií žen a od jejich odpovědí v dotaznících. Nikde nic o
tom, jakým mechanismem, prostřednictvím jakých stadií a v jaké fázi infekce by měl
tento potenciální přenos probíhat. Tak jsme se rozhodli, že to vyzkoušíme alespoň
na experimentálním modelu. Bylo by velice bláhové doufat, že v rámci diplomové
práce se nám podaří hypotézu definitivně dokázat či vyvrátit. Tedy, pokud by se
přenos ze samců skutečně relativně často uplatňoval, bylo by jeho potvrzení velmi
snadné – ale už by na to zajisté přišel někdo dávno před námi. Ale dokázat, že
v živém systému k něčemu za žádných okolností nedochází (kolik by muselo být
opakování, aby bylo jisté, že příště to nemůže vyjít?) je prakticky nemožné. Prokázat
nade vší pochybnost, že „tudy cesta nevede, přátelé!“, byl úkol velice těžký i pro
„mistra slepých uliček“ Járu Cimrmana. A tak jsme se prozatím spokojili s tím, že
jsme do věci získali jistý náhled podložený laboratorními pokusy.

Úkolu se chopil Bc. Jiří Navrátil, který pracuje jako laborant v Oddělení zoonóz
s přírodní ohniskovostí ve Státním zdravotním ústavu, a to v Národní referenční
laboratoři pro lymeskou borreliózu (nikoliv v NRL TOXO). Velice rychle se v pro něj
dosud neznámé tématice zorientoval, seznámil se s tím, co se o této problematice
píše v literatuře a osvojil si metody práce s Toxoplasma gondii na tkáňových
kulturách i laboratorních zvířatech. Zapojil se do vývoje a optimalizace testu home-
made real – time PCR vhodného pro sledování toxoplasmové infekce u myší, pomocí
kterého vyšetřil více než 200 vzorků. Vyzkoušel si i provedení základního testu
sérologické diagnostiky toxoplasmózy – komplementfixační reakci (KFR). Docela
dost práce měl i při připouštění myší a sledování jejich klinického stavu. Díky Doc.
RNDr. Danielu Fryntovi,Ph.D., který nám pomohl s pitvami, se obeznámil s anatomií
myších samčích pohlavních orgánů.

Bc. Jiří Navrátil přistupoval k práci aktivně a samostatně, s entuziasmem a
vlastní invencí, vždy však ve shodě se školitelem. V průběhu řešení neprobíhaly
práce úplně rovnoměrně. V určitých obdobích jsme rozjeli intenzivní pokusnickou
činnost, jindy nás ale zahltily náhlé pracovní úkoly anebo povinnost diplomanta
vykonávat zkoušky. Jediná otázka, která mezi námi zůstala nevyjasněná, byla, jestli
má honit školitel diplomanta nebo diplomant školitele – a zčásti i díky tomu se
některé práce občas poněkud protahovaly. A tak, když počátkem letošního léta přišel
diplomant s tím, že je rozhodnut diplomovou práci odevzdat 15. srpna, klidně jsem
s tím souhlasil, protože to prostě nebylo možné stihnout. Liboval jsem si, do jak
neuvěřitelně rychlého pohybu se věci daly, diplomant obětoval práci celé prázdniny.
Jenže termín odevzdání se neúprosně blížil. Ale Bc. Jiří Navrátil je obdivuhodný
kliďas, kterého ani absolutní stres nemůže rozhodit, a tak dokázal uzavřít
experimenty a napsat diplomovou práci v rekordním čase. Chabé pokusy školitele,
přesvědčit diplomanta o odložení termínu, neměly šanci na úspěch. Dílo bylo
skutečně odevzdáno včas, ale na dotažení některých pokusů a důkladné promyšlení
textu - především Diskuse – zbylo času málo.

Přesto jsem přesvědčen, že práce splnila všechny vytýčené cíle. Na obhajobu
svého diplomanta musím navíc připomenout, že sepisování diplomové práce bylo pro
něj mnohem těžší než pro studenty, kteří pracují v parazitologických laboratořích
na PřF UK a mohou se inspirovat diplomkami, které na obdobná témata vypracovaly
generace jejich předchůdců. Bc. Jiří Navrátil byl v naší laboratoři vlastně
průkopníkem.

Práce se nám jeví jako nadějná a oba jsme rozhodnuti v ní pokračovat i nadále,
poučit se z dosavadních zkušeností i z připomínek oponenta a dotáhnout ji do formy
vhodné k publikaci.

Závěr: Doporučuji, aby práce Bc. Jiřího Navrátila „Pohlavní přenos Toxoplasma
gondii ze samců na samice: experimentální ověření na laboratorních zvířatech”

byla přijata jako práce diplomová a aby byla hodnocena příznivě.

V Praze, dne 14. 9. 2017 RNDr. Petr Kodym, CSc.